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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at undersøge muligheden for, at 

starte en forsøgsordning i Sundhedsvæsnet, hvor patienter med kræft sikres ret til at få genvurderet 

diagnoser og udredninger via en sekundær lægefaglig mening, altså en second opinion. Second opinion-

retten indbefatter ligeledes retten til at få vurderet, om behandling der ikke tilbydes i Grønland og 

Danmark, kan tilbydes i et andet land. Undersøgelsen bedes fremlagt senest til EM2021. 

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet) 

Begrundelse: 

I Danmark har kræftpatienter ret til at efterprøve om de kan få alternativ behandling i udlandet, og kan 

med en sundhedsforsikring, eller ved skift af læge, få efterprøvet deres diagnoser eller behandlingsforløb 

hos en anden læge. Sundhedsvæsnet i Danmark kalder denne ret for ”retten til second opinion”.  

I praksis betyder det retten til, at modtage medicinsk behandling som ikke tilbydes i dit eget land, efter et 

ekspertpanel har vurderet en ansøgning indsendt af patienten.  

Ligeledes retten til at skifte læge, hvis man ikke er tilfreds med forløbet, eller har behov for at efterprøve 

sin diagnose, eller på anden måde søger ekstra tryghed i diagnosen.  

 

Disse muligheder har vi ikke i Grønland i dag, og mange patienter er således henvist til at måtte flytte fra 

landet, hvis de føler sig utrygge i enten behandling eller udredning og diagnose-forløb. 

Det mener vi ikke i Samarbejdspartiet vore patienter kan være tjent med, og vi mener ligeledes, at vi skal 

nytænke vort sundhedssystem og dets muligheder.  

Det er ganske nærliggende, at indarbejde denne undersøgelse i Sundhedskommissionens undersøgelser af 

sundhedsvæsnet – eller andet igangværende arbejde på sundhedsområdet - og finder Naalakkersuisut 

dette formålstjenstligt, er de således frit stillede til dette. 

 

Vi ved, at det grønlandske sundhedsvæsen mangler læger, men det mener vi, gør denne forsøgsordning 

mere interessant at forfølge, idet det kan være med til at højne patientsikkerheden.  

Vi ønsker med denne undersøgelse at afdække de juridiske, praktiske, administrative og økonomiske 

muligheder for en forsøgsordning eller en direkte implementering af dette princip her i landet. 

Samarbejdspartiet lægger vægt på, at der i forbindelse med undersøgelsen af mulighederne for en sådan 

forsøgsordning trækkes på ekspertviden indenfor kræftområdet, gerne i hele Norden, eller indenfor 

Rigsfællesskabet, og at der kigges på de administrative og økonomiske muligheder for at praktisere dette, 

uden for tunge meromkostninger.  

Således kan vi muligvis sikre en højere andel helbredelser, og muligheden for at øge patient-trygheden.  

 

Antallet af kræfttilfælde er alt for højt her i landet og Samarbejdspartiet mener at vi med dette forslag kan 

være med til at forbedre eksisterende praksis til gavn for kræftpatienterne.  

Vi indstiller hermed forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 
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Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:  

1 årsværk svarende til en A/C fuldmægtig stilling i 1 år, kr. 500.000 årligt.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Ingen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 

 


